
Kā top burts: Jūlijs Madernieks
Izstādē “Madernika stils” var iepazīties ar dažādām tipogra�kām un 
grāmatu vākiem. Katrai no tām Jūlijs Madernieks izstrādāja savu burtu 
dizainu. Neskatoties uz burtu mazo izmēru, tie atspoguļoja laikmeta 
raksturīgākās stilistiskās un dekoratīvās iezīmes, kā arī paša Madernieka 
personību. Bet kā tapa burtu dizains laikā, kad nebija datoru? Noskaties 
Youtube video “Kā top burts?”, iepazīsties ar burtu veidošanas 
pamatprincipus un piedalies eksperimentā replicēt kādu Madernieka 
oriģinālo burtu dizainu, izmantojot  piedāvātās ģeometriskās formas, kā arī 
radi savu interpretāciju. 

Burtu dizains no Jūlija
Madernieka oriģinālzīmējumu
krājuma “ORNAMENTS”. 1913
Latvijas Nacionālā bibliotēka
Valda Villeruša kolekcija

Vāka zīmējums Aleksandra
Dulbes dzejas krājumam
“Caur sudraba birzēm”
1909. Šterna apgāds
Latvijas Nacionālais arhīvs



Jūlija Madernieka burta “A” 
dizaina analīze. Enrika 
Ernestsone, 2020

Madernieka radīto burtveidolu stilu nav iespējams sajaukt ar kādu citu. Gra�skajam 
dizainam, īpaši jaunu fontu veidošanai, 20. gadsimta pirmajā pusē pievērsās vairāki 
mākslinieki, taču Madernieks bija pats pirmais. Viņa ģeometrizētajos burtveidolos 
sakausējies tautas ornaments un rūnu rakstība, nekļūdīgi ļaujot atpazīt Madernieka 
rokrakstu un kļūstot par mākslinieka radošo vizītkarti. 
Etnogrā�skā mantojuma studēšana un izmantošana lietišķās mākslas radīšanā no 
šodienas perspektīvas vērtējama kā drosmīga un savam laikam avangardiska. Tāpēc 
neizbrīna fakts, ka mākslinieka piedāvātie latviešu burtveidoli nebija visiem 
laikabiedriem saprotami. Savukārt citi atzinīgi novērtēja Madernieka veidoto 
grāmatu noformējumu, raksturojot to kā racionāli skaidru un reizē emocionāli tiešu. 



Izgriez elementus un sāc likt kopā 
savu Madernieka burta interpretāciju! 
Ja pietrūkst kāda detaļa, lai pabeigtu 
burtu, tad vari pārkopēt un izgriezt 
vajadzīgo formu.



Iesakam izvēlēties sava vārda iniciāļus, bet tie varētu būt 
arī citi burti. Izveidoto dizainu pielīmē pie lapas. Ja 
aptrūstās vieta, tad vari izmantot savu rūtiņu kladi.


